hincinde circūstantijs eo q̄ metu pene ob/
ligati sunt ab arbitrio nō recedere qđ tamē
licitū est in iudicio: scz p appellationem. Et
ideo plures pbibent esse arbitri: phibent
enī mulieres t minores. xx. annis: vt. ff. de
recep. arbi. vbi dicit: cum in lege cautū sit
ne minor. xx. annis iudicare coget: iterum
sancim⁹ nemini licere minorē. xx. annis in
cōpromissariū iudicē eligere: nimirū cū in
hīmō adhuc matura discretō deficiat. Mu/
lier autē phibet ab omnib⁹ secularib⁹ acti/
bus vel officijs: vt. ff. de remilt. l. ij. sīc ē de
offi. ordi. Insup phibent surdus: mutus:
seruus: furiosus: arti. liij. q. viij. in. h. tria. sīc
est de offi. or. phibet etiā laicus esse arb/
iter in causa spūalit: vt extra de arbi. c. cōtin/
git. vbi subdit: generaliter phibemus ne
sup rebus spūalibus cōpromittat in laicū
qr nō decet vt i talib⁹ arbitret: h ibi. Pdōt
tamē laicus arbitrari de rebus ecclesie dū/
mō fuerit in eū auctoritate superioris cōpro/
missum: vt eo. ti. c. p tuas. t in glo. Et etiā
femine in casu qui ponit eo. ti. c. dilecti. q.
P̄tererea fm leges iudex ordinari⁹ arb/
iter esse nō pōt sup lite que corā eo tractat:
vt. ff. de recep. arbi. l. sed t st in seruū. h. licz
t. liij. q. viij. h. si q̄o iudex. vbi dicit plā/
ne de hoc. Et glo. Brix. ponit tripliē rati/
onē: concludit tamē in glo. in contrariū: qr
fm canones tam ordinarius q̄ delegatus
arbiter esse potest: vt extra eo. ii. cū tempo/
re. vbi plane de hoc: t in glo. t in. c. cū a no/
bis. t extra de pben. nisi essent. Item extra
de elec. c. causam. Ceterū licz vt dictum est
ad instar iudicio p se habeat arbitriū: tū in
mūlē differt a iudicijs de quib⁹ grā breui/
tatis supsedeo: de his tria tm succincto stis
lo pcurrēdo. Primo nāq̄ differt in hoc q̄
venalis sentētia iudicis vō valet: vt patet
ij. q. vij. h. diffinitiua. vbi dicit in v. item si
plures. Venales quoq̄ sentētias q̄ in mer/
cede a corruptis iudicib⁹ pferunt: t citra
interposita pocationis auxiliū insirmas
esse decretū est: sed sententia arbitri p pces
t sordes data tenet: sed tm excipi potest cō/
tra agentē de dolo ad penā de sentētia tali
vt. L. de arbi. vbi dicit: Arbitro p ex com/
promisso sentētie nō obtempans si sordes
vel euīdens gratia eoz q̄ arbitrati sunt in/
tercesserūt: aduersus filiā tuam agentē ex
stipulatu exceptione dolī mali vti poteris.
Ad cuius euidentiā nota casum: q̄ quī/
dam pmisit filie sue centum cum nuberet:
postea nupsit in honesto: pater noluit illa

centū soluere: cōuentus fuit a filia: cōpro/
missum est i arbitros: illi forte corrupti pe/
cunia vel gratia arbitrati sunt p filia. Di/
cit lege q̄ pater actione dolī mali pōt con/
uenire filiam: quia que dolū dedit: dolum
p̄stare debet: id est de dolo cōueniri debet.
Sequit in textu. Sed et ex doli clausula:
quia ex cōpromissi stipulatione subiçt so/
let filiam tuā cōuenire non vetaberis: hoc
ibi. Que scz clausula talis est: qui dolū de/
dit: dolum p̄stare debebit: dolus bonus ē
quo aliquis scit circūmenire cauillationes
aduersarij sui. Secūdo differunt in hoc:
quia nō potest arbiter sentētiare altera pte
absente: nisi hoc actuū sit in cōpromisso: vt
ff. de recep. arbi. l. diem. h. si heredis men/
tio. sicut est in fi. vltime differētie. Et ea. l.
t eo. ti. dicit: Si quis litigatorū defuerit:
quia p eum factum est quo minus arbitra/
ref penam cōmittit scz expensarū: etiam si
cōparuerit sed p eum stetit quo minus ar/
bitraref. Sequit in textu: P̄oinde sentē
tia que data est non corā litigatoribus nō
valebit nisi in cōpromisso hoc exp̄ssum sit
specialis: vt vel uno vel vtrōq̄ absente sen/
tia pmaſ: hoc ibi. In iudicijs autē altera
parte nō p̄sente sententiari potest: vt patet
ij. q. ix. c. decreuim⁹. vbi plane de hoc. L
qui si. sunt legi. c. causam. extra de iudicijs
c. quia Guili. ff. de iudi. post edictum. Ter/
tio differūt: quia absens ex cōtumacia non
cōdemnat in arbitrio nisi cautū sit in com/
promisso: vt. ff. de arbi. si quis litigatorū
in iudicio vō secus est: vt dicto. c. decreu/
mus. et. c. causam. et. ff. de iudicijs. vbi dis/
citur: Eum qui temere suum aduersariū in
iudicium vocasse constiterit viatica litiqz
sumptus aduersario suo reddere oportet.
t. L. de iudi. l. pperandum. et. l. sancimus.
vbi pulchre de hoc. Alias differentias vi/
de breuiter notatas extra de arbitrijs. c.
cum dilectiū: sup verbo: nisi in glo. Hic
p̄terea queri potest: vtrum de omnib⁹ cau/
sis cōpromitti potest in arbitros. Ad hoc
dicendū q̄ sic exceptis tribus causis. Und
versus. Arbiter hic statuū cōiugia crimen
abhorret. Nam primo de causis liberalib⁹
in arbitros cōpromitti non potest: vt patet
extra eo. ti. c. cum tempore. vbi papa arb/
triū ratificat exceptis capitulis que cōtra
libertatem monasterij t duarum capelliarū
in arbitrio sunt expressa: t ratione subdit
dicens: Cum t si sponte volucris: de iure
tamē non poteris sine licentia romani pon
X ij

De decalogi

tificis renunciare priuslegijs vel indulgen-
tijs libertatis que monasteriū illud indi-
cat ad ius & ad p̄petratem romane ecclesie
ptinere: glosa super verbo: libertatis: hoc
ideo dicit: quia in causa liberali arbiter in-
teruenire nō potest: vt. ff. c. non distingue-
mus. h. de liberali. & extra de iuste. resti. c.
causa restitutiōis. in fi. & in glo. Merūtamē
q̄tum ad se renunciare potuit priuilegium
libertatis: licet nō q̄tum ad papā: vt extra
de p̄script. cum olim. de re iudi. suborta. et
de dona. inter dilectos. alijs autē priuile-
gijs renunciare possit: vt de p̄nīl. si de terra.
et. c. accedētibus. vnde dicis in dicto. h. de
liberali causa. cōpromisso facto recte non
compellit arbiter sententiā dare: quia fa-
vor libertatis est vt maiores iudices habe-
re debeat: & eadem dicenda sunt siue de in-
genuitate siue de libertate questio fit. Se-
cūdo non potest fieri cōpromissio in arbit-
ros de causis matrimonialib⁹: vnde in di-
cto. c. cā restitutionis. Subdit: In matri-
montali quoq; ac liberali causa vel crimi-
nali cum maiores iudices exigant arbiter
nequit assumi. Abi dicit glosa q̄ cause ma-
trimoniales per iudices discretos tractari
debent qui potestatē habent indicandi: vt
de cōson. & affi. ex litteris. & est exp̄ssum de
transac. c. vlti. Tertio nō potest fieri cōpro-
missio in arbitros de criminalib⁹: vt dicta
l. distinguemus. h. si p̄ errorem. vbi etiā dī-
cit. h. iulianus indistincte scripsit si p̄ erro-
rem de famoso delicto ad arbitriū certum
est: vel de eo de q̄ iudicium publicū sit con-
stitutū: vel vt de adulterijs: siccarijs & simi-
libus: vitare debet pretor sententiā dicere
nec dare dicte sententiē executionē: hoc ibi.
Et sic intelligit de crime famoso: vnde vi-
det q̄ possit cōpromitti de criminē non fa-
moso. Nam. ff. de his qui infamia noue le.
quid ergo. h. ex compromisso. ibi subdit q̄
sententiā arbitri nō infamat: & sic intelligit
illud non de famoso arbitrio sed de tali qđ
nullo modo infamat. Et hoc videtur velle
glosa in dicto. c. causa restitutionis. in ver-
bo criminali. Deniq; queri potest: vtrū
ab arbitrio licitum sit appellare: h̄sertim cū
dicit. L. de arbi. l. j. & ex sententiā arbitri
ex cōmissione in re perfecta: id est certa
aditi appellari non posse sepe rescriptū est:
quia nec iudicati actio inde p̄stari potest:
& ob hoc iniūcē pena compromittit: vt me-
tu eius a placitis non recedat. Ad hoc di-
cendum q̄ tria genera arbitrorū distingui-

precepto

possunt. In primo genere cōnumerant illi
q̄ sūt iudices ordinarij & arbitrarij: de qui-
bus habet. ij. q. vii. in. c. a iudicib⁹. vbi sub-
dit: Ordinarij & arbitrarij sunt q̄ legitimā
potestatē habentes & ab eis eligunt ad ar-
bitrandū qui non sunt sue ditioni supposi-
ti: ab his arbitrīs & si vt arbitri sedeant et
non vt ordinarij: p̄utlegio tñ ordinarie di-
gnitatis grauatus aliquis appellare vale-
bit vbi dicit glosa Brix. Secūdū canones
credo q̄ & ordinarij & delegatus possit esse
arbiter ordinarij: vt extra eo. ti. c. cū tem-
pore. & in glosa de elec. c. causam. & etiā in
auten. vt differentes iudices. h. si x̄o cōtin-
git. vel delegatus: vt de p̄sump. c. litteras.
de arbi. c. cum olim. de preben. c. nisi lex tñ
videt contrariū dicere: vt. ff. eo. sed et si in
seruum. h. ij. et. iij. q. viij. in. h. tria. x̄. si quis
x̄o iudex. Sed hoc solū prohibet lex: quia
ordinarius iubere nō potest vt partes in se
cōpromittant: vt patet ibidē in glosa in di-
cto. c. cum tempore. in glo. et. ff. de tu. & cu-
ra. l. iiiij. Si ergo iudex eligit nec exprimit
q̄ eligit vt arbiter: tunc tenebit eius sente-
tia vt iudicis: & ab ea potest appellari: vt
ff. qui satisda. co. le. arbitrio. vnde in dicto
c. a iudicibus. dicit Brix. Si consensisti in
aliquē propter iniquitatē p̄sonae non potes
appellare vt hic: & extra de offi. dele. super
questionum: sic ab iniūqua sententiā potes
appellare: quia licet reprobare dicta sed nō
p̄sonam. Si x̄o exprimit q̄ eligit vt arbri-
ter non vt iudex: tunc q̄uis causam exami-
nat in forma iudicij: eius tamē sententiē stā-
dum est: nec ab ea appellandum siue fuerit
equa siue nō: vt. ff. de arbi. l. diem. vbi sub-
dit: Starti enī oportet sententiē arbitri siue
sit equa siue iniūqua quā de re dixerit: & sibi
imputet qui in eum cōpromisit. Quod ta-
men sane intelligendū est: nisi manifeste et
enormiter partē aliquā grauaret: tūc enim
etiam sententiē standum nō esset: vt. L. de
arbi. l. arbitrorū. Et licet non possit appella-
ri a sententiā arbitri: supplicari tamē potest
vt dicit glosa in dicto. c. a iudicibus. in ver-
bo ordinarij: & hoc patz extra de arbi. c. nō
sine. Secundū autem genus arbitrorū est
quod eligit sub aliqua pena vel etiam sub
obligatione iuramenti vel compromissi: et
taliū arbitriū q̄uis teneat propter obliga-
tionē partiū etiā si fuerit iniustū: retracta-
ri tamē potest a supiore: vt extra de arbi. c.
non sine. & de iure iurā. c. veniens. et. c. qn/
tauallis. et. ff. de arbi. l. sicut dies. vbi di-

cis: ut compromissio non debet obtemperare litigatores si aliquid arbiter in honestu fuisse: et si pro dolum tulit sententiā licet non retractat per appellationē: tamē retractat per exceptionem: ut. ff. eo. c. non distingue mus. h. cum quidam. et si iuramentū interuenit in compromesso quod tamē fieri non debet: quia iuramentū in arbitrio prohibetur interuenire: ut. L. e. auten. decernim⁹. si tamē interuenit est seruandum dūmodo arbitrium sit licitum vel equum: ut dicto c. non sine. in si. Si vero non est licitum: vel est notabiliter iniustum: tunc parti lese cōpetit doli exceptio non obstante iuramento quia iuramentū ad hoc non extendit nisi ad ea que legitime arbitrantur: ut ibidem in glosa sup verbo facientes: et dicto. c. veniens. sup verbo: p̄ciuisset: in glosa: ubi dicitur: quia iuramentū non extendit ad illa de quibus non est cogitatum. Nota glosam ibidem in. c. quintauallis. Tertiū gen⁹ arbitrorū est quod simpliciter eligitur ad componendū inter partes: sicut bonus vir inter partes rem decidit et componit: cui⁹ sententie tunc demum stabitur: si sit talis qualis fieri debet a bono viro: unde si iniusta sit corrigi debet per arbitriū viri boni: ut. ff. p̄o socio. ubi dicit⁹: Si societatem mecum coieris ea cōditione ut partes societatis cōstitueres: ad boni viri arbitriū ea res redigenda est et cōueniens est boni viri arbitrio ut non utiq̄ ex equis partibus socij sumus veluti si alter plus opere industrie pecunieue in societate collaturus sit: hec ibi. Ex quibus omnib⁹ liquet quia arbitrii quicq̄ nō p̄ sordes nec per gratiā aut fauorem arbitrari debeant: sed fini iustum estimationē equitatis cōsideratis hincinde circūstantijs: altoquin obligant indistincte parti lese ad debitam recompensationem. Octauū dent⁹ genus hominū contra hoc p̄ceptum delinquentiū sunt procuratores: actores: syndici: yconomī vel quocq̄ nomine censeant: qui constituiunt ut causas aliorū m̄ defendant: sed officium suum infideliter et inique exequunt: quorum excessus ex iam dictis faciliter elici possunt. Unde procurator est qui aliena negotia mandato domini vnum vel plura gerenda gratuitus suscepit: ut. ff. de p̄cu. l. j. et possunt simul plures procuratores constitui et in solidum: et tunc occupantis meritorū est conditio: ut posterior iam nō sit procurator in eo quod prior petere cepit: ut. ff.

e. plurib⁹. Et nota quia in nullo debet esse deterior cōditio procuratoris quia domini nisi in satisfactione. ff. de p̄cu. l. sed et bene. h. defendere. et ratum est quicquid cum procuratore agitur: ut extra eo. ti. c. j. Et in glosa ibidem vide de satisfactione et ceteris que concernunt hanc materiā. Syndicus autē est ille qui constituit ad agendum vel defendendum causas nomine universitatis. Vicis enim syndicus quasi plurimi causas dicens vel defendens: et dicitur proprie procurator monasterij. In ecclesia vero seculari vocat yconomus: ut. xv. q. j. c. quoniā. Actor si militer constituit ad agendas et defendendas causas universitatis: ut. ff. quod cuiusque universitatis. l. Item eorum. In hoc tamen differunt: quia syndicus constituit ad lites p̄sentes et futuras et sine decreto. Actor autem tamen ad lites p̄sentes et cujus de creto: ut. ff. e. h. si decuriones. Et sola universitas vel collegium constitutum potest syndicum vel actorem: ut. ff. eo. l. j. vel is cuius dedit universitas potestatem eligendi: ut ibi. h. Item eorum. Quādōque tamē syndicus vel actor appellatur procurator: ut de pba. c. licet. de p̄script. c. j. Et debent constituti duabus partibus universitatis p̄sentibus: et maiori parte universitatis consentente. Et nota quia idem intelligit de yconomō quod dictum est de syndico: vide etiā extra de sindico. c. vñco. et in glo. De ceteris gratia breuitatis supsedeo. Denique de consiliariis vel cōsultoribus subiectū est: quorum subsidium extra iudicium requiritur: quoniam et assessores iudicium etiam consiliarii dicuntur: unde persertim iuvenes et in experti iurisperitorū et similiū consilium requiri debent anteque litem in iure sumant: quod dicit Lassid. in epistola quadā quia plurimū laudis iuvenes moribus suis applicantur quotiens de negocioū meritis ambigentes ad cōsilia peritorū recurrunt. Et si queritur utrum iurisperitus iustum consilium vendere potest an gratis administrare debeat. Ad hoc dicendū finit glo. Brix. xj. q. iij. c. nō licet quia si iurisperitus sine labore dare potest consilium: scilicet nō renolnēdo libros nec laborādo in plegendis allegatiōib⁹: tūc gratis subuenire tenet. Alioquin ut dicit Amb. li. de officijs. Quid tibi p̄dest h̄re sapiētiā si cōsiliū neges? Si p̄suledi copiā includas: clausisti fontē ut nec alijs influat nec tibi p̄sit: h̄ ille; imo plurimū obest ex eo quod si sit sugest nō dare elemosynā sine sui detrimē-

De decalogi

to & labore. Dicit enim Gregorius in omel. qd habens intellectum: scz dandi consilium curet omnino ne taceat: & subdit causam dicens: Talenti enim nomine cuilibet reputabit quod vel minimū accepit. Si vero laborat in libros reuelando & studendo acta respiciendo & forte cum alijs peritis disputando ut sic debitum consiliū tribuat: tūc licitum est illi exigere & recipere salarium: & sic intelligit Raymūndus dictū Augu. in dicto. c. non licet. vbi subdit: & si liceat ad vocato vendere iustū patrocintū & iurisconsulto rectum consiliū. Dicit tamē Hosti. qd si consiliū petens sit diues tunc iurisperit? non tenet gratis dare iustū consiliū: quia & si tunc non laborat ante tamen laborauit discēdo & studendo: & sic licite potest inde recipere: p̄cipue sponte oblata. Ad laudē.

De mendacio materiali et formalis: ac de mendacio principioso qualiter quattuor modis committit:
Sermo VII

On loqueris contra primū tuum falsum testimoniū: Exod. xx. Expediti de falso

testimonio sicut primā acceptiōne put contingit in iudicio: iam secundam psequamur prout scz accipit large p omni falsa & iniusta expressione verborū in deceptiōe vel insuriam p̄ximi extra iudiciū. Qd fieri pot multis modis: quia multa sunt genera mendaciorū. Ut rūtamē quia de plurimo visus est ī secundo p̄cepto. Hic psequēdum est de simplici mendacio: quod qd leui motu lingue perficit peccatum illius minus ponderebat. Sed audiant qui huiusmodi sūt illud Proverb. xviii. Mors & vita in mansibus lingue: qd diligūt eā comedēt fructus eius: unde peccata lingue sunt extremū refugium demonū ad impugnandos fideles christi. Nam sicut Jacobū in canonica: Qui nō offendit in verbo hic perfectus est vir. Est enī inquietū malū utpote in libraico positum: plenūqz veneno mortifero: & ideo licet omnis natura bestiarum domari potest: tamē linguā nullus hominū domare potest nisi cum gratia & silentio. Hinc Hieron. ix. dicit idem p̄pheta. Quis dabit capitū meo aquā & oculis mets fontem lachrymarū & plorabo die ac nocte: & addit causam dicens: qd

precepto

extenderunt linguā suam quasi arcū mendaciū & non veritatis. Docuerunt enim linguam suam loqui mendaciū. Pro quo notandum qd mendaciū sicut Augustinū lib. de mendacio: et ponit. xxiij. q. iiij. c. beatus Paulus. h. ille ergo. Est falsa vocis significatio cum voluntate fallendi. Pro quo nota sicut Augustinū libro. i. ti. xxvij. qd dictum exterius prolatū duplē habet comparationem. Unam ad rem significatā: & sic dicti sermo verus: cum scz res adequat: vel etiā fallax cum non adequat sermoni: & talis veritas vel falsitas sermonis tenet rationem materialis. Alteram vero comparationē habet ad intentionē dicentis: & sic dicti sermo verus cū. s. intentionē adequat sermoni. Falsus autē cū intentionē non adequat sermoni: & talis veritas vel falsitas habet rationē formalis. Ex quibus patet qd mendaciū nominat dictū per comparationē ad rem & ad dicentē. Et ideo ad completā mendaciū rationem concurrit duplex falsitas: una p compationē ad rem: et alia p comparationē ad loquētis intentionē: & hec duplex falsitas tangit in dicta distinctione mendaciū. A prima tamen falsitate si sola fuerit: non dicit quis p̄prie mendax: quia mentiri est cōtra mentē ire qd ille nō facit: quia fallere nō intendit: sed a secundā licet fuerit sola dicit quis mendax. Et hoc patet. xxiij. q. iiij. vbi dicit ca. Is autem qui mentit cōtra id quod animo sentit loquitur voluntate fallendi: & utiqz verba ppterē sunt instituta: non ut per ea se inuitē homines fallant: sed ut eis quisqz ī alterius noticiam cogitationes suas proferat: verbis ergo ut ad fallaciam non ad quod instituta sunt peccatiū est. Et infra. Nemo mentiens iudicandus est qui dicit falsum quod putat verum: quia quātum in ipso est non fallit sed fallit. Non itaqz mendaciū sed aliquādo temeritatis arguendus est: qui falsa incautus credit ac pro verie habet: potiusqz ecōtrario quātum in ipso est: ille mētitur qui dicit tanqz verum quod putat falsum: quātum enim ad animū eius attinet: quia non quod sentit hoc dicit: nō verum dicit qd quis verum inueniat esse quod dicit nec ullo modo liber est a mendacio: quia ore nesciens verum loquitur: sciens autem voluntate mentit: h. ibi. Et verba sunt Augustini in enchiridion: vñ concludit ibidē qd minus peccat qd nesciēs falsum dicit qd qd nesciēs verū dicit: qd p̄mū mendaciū h. rōnes

materialis: scđm formalis: et vt dicit in dico. c. beatus: cū fallere sit voluntatis: fallit autē vel infirmitatis vel temeritatis: grauius est qđ ex voluntate qđ qđ ex temeritate vñ infirmitate pcedit vñ aliqui pingit falli vñ nullū vñ minimū esse peccatum: nullū qđe peccatum est: cū adhibuit debitā diligētiaz et h̄ nō solū in mendacio sed etiā in piurio: vt patet ibidē. c. homies: vbi subdit: qđ interest quēadmodū x̄bū pcedat ex animo: ream linguā nō facit nisi rea mēs: qz ergo mens nō erat rea: nesciebat em̄ esse falsum qđ iurauit esse verū: nec temere vñ negligēter sed cū magna diligētia sibi videbat deprehendisse verū qđ iurauit falsū piurijs reus nequaq̄ est iudicand⁹: b̄ ibi. Si vero loquēdo falsū nō adhibuit debitā diligētiaz peccat ventaliter: nisi forte mendaciū esset multū pnciosū. Qui vero scient dicit mēdaciū semp peccat vt videbit. Et si obijcīt qđ pdicta diffinitio nō cōueniat officio mēdaciū nec etiā ioco: qz q̄s in neutro eo p̄ intēdit fallere sed in officioso intendit pdesse: et in ioco intēdit delectare et complacere. Ad hoc dicendum fīm Asteñ. vbi suora qđ in dicta diffinitio verbū fallēdi nō tñm importat decipe sed etiā fallere seu falso dicere: et hoc est omni mēdaciū cōmune: falsū em̄ dicere exterl⁹ qđammodo fallere est: dñi h̄ dicit qđ pōt hominē ad falsitatem deducere: et p̄ sequēs fallere et deciper: vnde mendaciū officiosū et iocosum ex ipso genere operis rationē habet fallēdi: ita et ex intētions dicētis nō dicaf ad fallen-dum. Hic queri pōt qđ sint genera mendaciū p̄: p̄sertim cū Aug⁹. in li. de mendacio mendaciū diuidat in octo differētias: P̄b̄s aut̄ in. liij. Ethic. diuidit mendaciū in tactantiam q̄ vero excedit in dicēdo: et in ironiā que deficit a vero in minus dicēdo: q̄ duo sub nulla predictarū differētiarū continent q̄s ponit Aug⁹. Ad hoc dicendum fīm glo. sup illō psalmi. v. P̄derdes omnes qui loquuntur mendaciū: qđ tria sunt genera mendaciū p̄. P̄rimū em̄ genus mendaciū est qđ fit ex malignitate et dicit mendaciū pnciosum. Secundū vero genus fit p̄ salute et cōmodo alicuius: et dicit mendaciū officiosum. Tertiū vero genus fit ex ioco: et dicit mendaciū iocosū. Et hec diuisio colligit etiā ex verbis Aug⁹. sup eodē loco. p̄s. P̄derdes omnes: et ponunt hec verba. xxij. q. iiij. c. ne quis. Et hoc etiam sic patet ratione: nā mendaciū ut dictū ē habz p

formali cōpletivo quandā intentionē fallēdi: et ideo fīm intentionē dicentis habet mēdaciū in species diversificari: aut em̄ intendit quis aliquē ledere: et sic est mēdaciū pnciosum: aut pdesse: et sic est mēdaciū offiosum: aut delectare: et sic est mēdaciū ioco: omnes differētiae mendaciū reducuntur. Sed obijcīt: nunqđ ē mēdaciū si q̄s nō impheat qđ pmisit: qđ tñ in pmissione adiiple, re disposuit. Ad hoc dicendum fīm Asteñ. vbi supra: qđ qui pmittit aliqd si animū ha-beat faciēdi qđ pmittit nō mentit: qz nō loquiēttra id qđ gerit in animo. Si vero nō facit qđ pmisit videt infidelit agere p̄ hoc qđ animū mutat: potest tñ ex duob⁹ excusa, ri: uno mō si pmittit illō qđ est illicitū manifeste: et tūc pmittēdo peccat: quia talia pmittere nō potuit ad cuius oppositū obligatur: si vero postea p̄cipit ecē illicitū vñ periculoso quod pmisit: tūc mutādo volūtē bene facit: nec ea pmittendo intentione simplici p̄tūc peccauit: vt si q̄ pmisit venire ad certū locū animo simplici: postea cōperit positas ibidē insidias ad p̄stuprādū vel rapiendū vel similia: tūc bene facit nō eundo: nec mentit pmissa nō faciēdo: quia tūc mutate sūt cōditiōes psonarū vel negotiorū. Et em̄ dicit Seneca li. de offi. ad hoc qđ q̄s facere tenet qđ pmisit reqrit qđ omnia maneant īmutata: als enī nec fuit mendax in pmittēdo: qz qđ pmisit habebat in animo sub cōditionib⁹ debitiss: nec etiā infidelis nō īplendo: qz eedē cōditiōes nō extant: vnde nec apostol⁹ est mētitus qđ Corinθiū nō iuit quo tñ ituruž se pmisit: vt p̄t. iiij. Cor. j. et hoc ppter legitimū īpedimentis qđ supuenit. Et h̄ patet. xxij. q. iiij. c. beatus P̄aulus: vbi etiā excusat P̄etrū dicentē: Nō lauabis mihi pedes īeterñ. B

P̄rimū igit̄ mēdaciū qđ dicit pnciosum p̄sequēdo. Scīdū qđ quattuor modis mēdaciū p̄ficit. P̄rimo cū mendaciū dicit in pnciē christiane religlonis et salutis aīaz vnde. xxij. q. iiij. dicit. c. P̄rimū est capitale mendaciū et longe fugiendū: qđ fit in doctrina religiōis: ad qđ mendaciū nulla cōditione quis debet adduci: glo. sicut est dīcere Jesum nō esse passum vel non esse natum ex virgine: potius enī debet oīa mala pati qđ tali malo consentire: vt. xxij. q. v. c. ita ne. Unde subditur in textu: nō est igit̄ tur mentendum in doctrīa pietatis: quia magnum scelus est primum genus menda-

De decalogi

cij et detestabile: hoc ibi. Super quo dicit Alex. an. in suo. ij. quod religio habens communem cum nos religat ad tenetum: si tamen ea quod sunt circa fidem estiam ea quod sunt circa bonos mores: in his enim dubius existit summa christiane religionis. Et hoc quidem peccatum mendacij grauiissimum est inter omnia: quia mendacium tanto gravius iudicatur: quamtagis militat contra dilectionem dei et proximi: hoc enim peccatum militat contra utramque dilectionem nec solus opponit virtuti veritatis sed etiam virtute fidei et religionis quod est grauiissimum: etiam si sit circa aliquod cuius cognitio pertinet ad bonum hominis scilicet ad perfectionem scientie et informationem morum. Unde tanta labes est homini vitij ut non solus fallenti sed etiam illi qui falliti sit dannabile. Unum in dicto. c. beatus Paulus: subdit in fine. Aliquando contingit falli vel nullum vel minimum esse peccatum: aliquando ex ipsa rerum varia consideratione minus est fallere quam falli. Abi dicit glo. Brix. quod fallere aliquem in contractu minus peccatum est quam falli ab aliquo circa articulos fidei: in his enim que spectant ad fidem non multum differunt fallere et falli: ut xvij. q. j. c. si cupis: ubi dicitur. Non multum distat in vitio vel decipere posse vel decipi scilicet in fide: vel in his sine quibus falli haberi non potest cum glo. licet quantum in se est multo grauius sit decipere quam decipi: quoniam utrumque dannabile est: vii. xxij. q. ii. c. in ipsorum consideratione: subdit: quod longe tolerabiliter est in his que a religione scilicet fidei se inducta sunt metiri: id est fallere: quam in his sine quorum fide vel noticia deus coli non potest. Tale mendacium diabolus locutus est: et in celo et in terra: in celo quidem: quod ut dicitur Job. viii. In veritate non stetit. Et cum Aug. xij. de ciuitate dei: quod ab initio sue conditionis in veritate non stetit: ideo nunquam beatus cum angelus fuit suo recusans esse subditus creatori: ac per hoc falsus et fallax: quod pia subiectio non habuit tenere quod natura est affectus per superbam elevationem simulare quod non est. Et hanc falsitatem per venosas suggestiones effudit in ceteros sibi coherentes angelos. Et sic si dici liceat petrauit angelicidum: et ex hoc Lucifer dicitur mendax et pater eius Jobis viii. de quo dicit Aug. Diabolus autem dicit dominus patrem mendacij: quod non ois quod mentitur patrem mendacij sibi est: si enim ab alio mendacium accepisti et dististi: tu quidem metuitus es sed pater mendacij non es. Ille vero qui non aliunde accepit mendacium pater est mendacij: sicut deus pater

precepto

est veritatis. Electus autem in celo diabolus mendacium finxit in paradiiso quo patraret hominem incedit. Ecce quod execrabilis malum est medax: cuius quod a sua conditio deiecit angelos multos et homines universos: et ideo de fabricatore mendacij dicit Job. viii. Ille homicida erat ab initio hoc et in homine: primo ex quo potuit fieri homicidium. Augustinus ibidem non enim posset occidi homo nisi prius fieret homo: non ferro accinctor diabolus ad hominem venit: verbum malum seminanit et occidit: noli ergo putare non esse homicidium quod fratri tuo mala pressades: vos autem scitis in carne: quod non potest in mente: hec ille: Unde de falsa suggestio diaboli dicit Theophilus: is enim et deus apud homines criminatus est ad eum dices: quoniam in te vobis lignum inhibuit: et apud deum quoniam criminatus est homines: ut cum dixit a gratia colit Job dum: et ut efficacius ad causum traheret ait Hen. iij. nequaquam morientur scit enim dominus quod in quocumque die comedenteris ex eo aperient oculi vestri et eritis sicut scientes bonum et malum. Preterea sed et Origene Attende quod hoc nomine mendax dicitur tam de diabolo qui mendacium genuit sicut hic dicit: quod medax est: quam de homine: secundum illud propositum. Omnis homo mendax: et homo ille diaboli non est sortitus: ut pote ei filius efficiatur: quod sed et Augustinus de questionibus euangelio. diabolus non specialis nomine est sed nomine: in quocumque enim opera dia boli fuerint invenienda: diabolus est appellans: opis enim nomine est non nature: et sic iudei a veritate auersi dicunt a christo filium diaboli Job. viii. Non enim filius diaboli sunt oculi subuersores catholice veritatis: oculi d'istitutorum virtutum: oculi promotores et suggestores vitiorum: quod sunt imitatores diabolice malicie de quibus intelligi potest illud. iij. Reg. xxij. et iiij. Maral. xvij. Egregiar et ero spes mendax in ore omnium prophetarum eius scilicet Achaz qui coluit Baal. Tales prophetae sunt de quibus haec Isa. v. dicit: ve qui dicitis malum bonum et bonum malum: et pharisei de quibus dicit dominus cum frequentatione Matth. xxij. Ne vobis scribere et pharisei tecum et hoc propter multiplices errorum quos seminabant in eorum doctrina cum etiam per posse retorquentes ad questum auaricie ut per prout in multis passibus euangelio. Secundum vero committit hoc mendacium principios suos scienter et ex proposito ledendo famam vel charitatem in primo. Tertium committitur per detractionem de qua visum est in. v. precepto sermone. viij. cum duabus sequentibus. Secundum vero perficitur per susurrationem quod malitia

potior est q̄d detractio: de qua visum est sermone. x. t ideo de eis nunc gratia breuitatis supersedeo. Hoc autē sciendū q̄ cū ali- quod eorū fit cum intentione nocentia in inferendi vel in fama vel in amicicia tūc cō stituit mortale peccatū: vnde detractores detestabiles sunt coraz deo t hominibus: Dicit enim apostol⁹ ad Romā. 1. Detractores deo odibiles: glo. hoc dic̄ ne detractio leuis putetur cū ipugnet charitatē p̄imi quam summe diligit deus. Et iterum dicitur proverb⁹. xxviii. cogitatio stulti peccatū est: t abominatio homini detractor: hinc dicit ps. Detrahente in proximo suo hunc persequebar. sic t desusurratione script⁹ est Eccl. xxviii. Susurro t bilinguis male dictus erit: scz a deo t hominibus: multos enim turbauit pacem habētes: scilicet inf eos discordias seminādo: lingua tertia. s. inter duas linguas eorum quos discordat multos cōmouit: scilicet ad dissensionē: immo quandoq; totam cīnitatem vel regio nem: t hoc quidem in occulto vel absentia in utroq; vero peccasse videtur vxor phuti fari eunuchi Pharaonis principis exercitus: que propter contēptū suū inuidia mo ta contra Joseph conabatur eum viro suo reddere infamem t exosuz. Pro quo nota prout tangitur Hen. xxix. t Josephus plenius refert postq; Joseph ab ea fuerat pluries sollicitatus nec acquiesceret operi nephario: accidit q̄ instarz publica festiuitas que valde solēnis erat egipcijs in qua congregabantur omnes non solum viri s etiam mulieres ad phanum idoli p̄f Joseph qui erat dei cultor: mulier igitur ma ledicta se simulans infirmā vt sic domi manere possit sine verecundia: ad hoc q̄sinit solitudinem t silentium vt liberius sollicitaret Joseph ad opus nepharium quod et fecit: primo verbis blandis: postea cōm i natorij s q̄ nisi assentiret illū accusaret: ac demum nimio libidinis ardore ducta arr̄ puit eum per vestimenta vt sic importunitate sua ad opus illud eum induceret: qui iratus in manu femine relicto pallio foras egressus est: illa se contemptam dolens in argumentum fidei retentum pallium ostē dit viro dicēs: Ingressus est ad me seruus Hebrewus vt illuderet mihi: qui nimius cre dulus verbis vxoris tradidit Joseph vincitum in carcere regis: sicut indices i p̄ij in ique accusauerunt susannam castissimam cū nollet eis indulgere sūt copiam: plu

res autem de filiabus israel timentes dīt famari consentiebant eis: sicut adhuc multe consentiunt in sequentibus lubricis ea dem ratione t hoc quidam fuit etiam non solum mortale sed detestabile peccatū mi nus tamen q̄d primum: in māifesto vero v̄l presentia leditur fama t charitas per con tumeliam: obprobrium t cōnuitum de q̄ bus dictuz est supra in secūdo precepto sermone vltimo. Tertio modo committit mendacium perniciosum contra proximū q̄tum ad corporale nocentia: vt potē violando: in exilium relegando: corporaliter ledendo vel etiam interficiendo: t tale quidem mendacium mortale t detestabile iudicatur: tertium tenēs gradum malicie immo plerumq; grauius q̄d precedens: vnde q̄tum ad violationem hoc peccato delit quis a mon filius David: tam opere q̄ sermone: cui iudicanti q̄ amaret Thamar so rorem Absalon consuluit Jonadab amic⁹ eius q̄ languore simularet cubando super lectum quod t fecit. Ecce mendaciū in ope re cum inquit: pater tu⁹ venerit vt visitet te: dic et: veniat ora Thamar soror mea vt det mihi cibū t faciat pulmentum t come dam de manu eius qđ et fecit: t vēit Tha mar: factoq; pulmento iussit Amon omnes egredi sororēq; suā ingredi secum in con clavi vt ibi cibum capiat de manu sua: ec ce mendacium artificiosum in sermone: vnde t vi oppressit eam: o quot hodie repertiuntur insidiatores castitatis alienae: nec verentur quibuscumq; mendacijs: periurijs ac promissionibus ad hanc perniciem pertingere nullumq; statum verentur feminā rum: virgines et vidue: moniales t deo sacrate: affines t consanguinee castitatē vo uentes t conjugate: omnes pariter ab hac lamia patiuntur insidias. Nētum etiā ad lesionem vel internitionez: in hoc peccato delict Jezabel vxor Achab q̄ p̄cepit optimisbus Jezrael q̄ innentrent falsuz testi moniū contra Naboth: eum scz dixisse: benedixit Naboth deum t regem: id est mai ledixit: ppter horrore enī maledictiōis ēā tudei noīe p̄trario significabāt: t sic false accusabat de dei blasphemia t de criminē lese maiestatis: cui utriq; debebatur pena mortis: h̄ enī agebat ne querere viderēt el⁹ mortē: sed dei t regis honorē: si de⁹ q̄ nouit homī corda misit pp̄ham q̄ p̄cederet Ach ab hui⁹ facinorū crudelē vīdictā: vt p̄t̄ i te xtū. iij. Re. xxij. In b̄ etiam deliquerūt filij

De decalogi

Jacob Simeō et Leui qui ut dicunt docto.
Heb. xxiiij. Dina sorore eoz stuprata: et a
sichem filio emor ad cōiugium requisita re
sponderunt in dolo senientes ob stupru so
roris: nō possumus dare homini incircūci
so: sed in hoc valebimus p̄federari si simi
les nostri esse volueritis et circūcidat ī vo
bis omne masculini sexus: hoc enī dicētes
cogitabant inuadere ciuitatem qñ viri nō
possent se defendere. s. tertia die qđ et factū
est: et scđm doctores n̄ros qz sichimite rece
perant circūcisionē nec moliebant aliquā
fraudem. ideo filij Jacob pessime fecerunt
s. audulenter eos interficiēdo: vnde Heb.
xliiij. Jacob in benedictione filiorū dixit de
eis: Simeō et leui fratres vasa iniqtatis bel
lantia: in consiliū eoz nō veniat aia mea:
qz in furore suo occiderūt viꝝ: Id est viros
sichi mitas: Et ifra: Maledict⁹ furor eoz
qz ptinax: Et ideo seq̄t̄ pena: Diuidā in
quit eos in Jacob et dispgam eos in isrl: qz
a. i l̄ram leui sortē nō habuit in terra: s. ad
mirt⁹ alijs filijs: vñculos habuit ad alēda
pecora. Sill. c. Simeō qz modic⁹ erat sortē
n̄ habuit s̄z recepi⁹ ē in sortē iude. Quar
to mō cōmittit mendaciū pñtiosū p̄tra pxi
mū q̄tū ad reale nocumentū quo. s. inferre
querit alijs nocumētū in rebus suis tēpo
ralibus: et hoc qñqz fit ex iniudia v̄l in affe
ctione qua q̄rit alteri nocere: qñqz vero ex
auaricia v̄l cupiditate q̄ querit sibi v̄l ami
co suo pdesse: et est in genere suo peccatum
mortale: et vtrūqz cōtigit in Siba pcurato
re Miphiboseth: qui ut dicunt doctores. ij.
Reg. xvij. fugiente David a facie Absalon
occurrit ei cū duobus asimis panib⁹: vnis
passis et massis palatarū. i. fructuū que in
tabulas quae palas dicim⁹ presse cōpingū
tur vt esset in vsu regis et suorū. Et ait Da
vid ad eū: vbi ē Miphiboseth fili⁹ dñi tu⁹:
q̄ motus tā iniudia q̄ auaricia: qz positus
erat ad seruientū Miphiboseth: vt ptz. ij.
Re. ix. et cupiebat ipetrare hereditatē Mi
phiboseth. Logitabat enī q̄ David p sua z
sapiētiā et bonā militiam finalē obtineret
victoriā: et sic q̄rebat applaudere dñm qz su
um exosū reddere: sicqz illi⁹ hereditatē per
mediū David acqrere qđ et factū est: vñ re
spōdit regi dicēs: remāsit Miphiboseth in
hierlm dicens: hodie restituet mihi domus
Israel regnū patr⁹ mei: s. hoc erat falsuz: qz
dicit. c. xix. q̄ reuertēte David descēdit in
occursū illi⁹ illotis pedib⁹ et intonsa. i. icō/
posita barba: vestesqz suas nō lauerat a die

precepto

q̄ egressus fuerat rex vñqz ad diez reuersio
nis eius in pace: et h̄ in signū magne tristi
cie: Et ait rex. Quare si vñsti mecū? Qui
rñdit seru⁹ me⁹ Siba p̄tēpsit me nolēs mi
hi sternere asinū vt irē cū rege: insup et ac
cusauit me coraz rege: tu aut̄ q̄ iust⁹ es fac
qđ tibi videſ. Et ait rex: si xū ē qđ locutus
sū: tu et Siba diuide possētōes. q. di. vtris
qz v̄m dederā: sed qz vterqz v̄m totū ha
bere non pōt inter vos diuidat. Sug q̄ di
cunt quidā doctores q̄ David īmemor iu
ramenti cū Jonathan iniuste iudicauit: et
ideo in vindictā illi⁹ iudicij Hieroboā di
uisit regnū David et semini ei⁹ pmissū cu⁹
Roboam filio salomōis. Ecce q̄tū pōt lin
gue falsiloque adulātis malicia: cū et Da
vid sc̄m dñi vñru⁹ scđm cor ei⁹ seduxit: ad
dandū falsū iudiciū. O q̄t repiunt adhuc
mēdaces filij homini⁹ q̄ plurimos decipi
unt verbis mendacibus: i ducēdo vxores:
exercendo mercantias et multa similita. Et
si obijcitur de Jacob qui mentiebat se esse
Esau p̄mogenitu⁹ vt sic obtineret p̄mogen
turā: vt ptz Heb. xxvij. et tñ p̄sum. ē nō pec
casse mortaliter. Ad hoc dicendū f̄z Bstē.
Ii. j. ii. xxxvi. arti. v. q̄ Jacob h̄ dicēdo n̄ ē
mentitus: qz hoc mystice dixit p eo q̄ p̄mo
genita eius sibi debebant de iure: et sic Ja
cob erat Esau p̄mogenit⁹ nō in persona s̄z in
iure p̄mogeniture: vñsus enim fuit h̄ mō loqñ
di p spūm p̄phetie: ad designādū mysteriū
qz. s. ppls iunior. s. gētiliū substiūd⁹ erat
in locū p̄mogeniti. s. ppli iudeor⁹: vñ ad de
signandū q̄ ppls ab eo descēdēs q̄tū ad
deū pferēdus erat ppls ab Esau descēden
ti. Ad laudē dei.